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1. Úvod

Cílem této bakalářské práce je zpracování kazuistiky fyzioterapeutické péče o

pacienta, u kterého došlo vlivem provozování sportovní aktivity k ruptuře Achillovy

šlachy. Ošetřujícím lékařem bylo po stanovení diagnózy přikročeno k chirurgickému

zákroku v podobě sutury Achillovy šlachy. Součástí bakalářské práce je teoretické

seznámení s danou problematikou cíleně zaměřené na anatomii, kineziologii a

biomechaniku Achillovy šlachy a okolních struktur. V následující části je popsán průběh

vyšetření pacienta a stanovení krátkodobého a dlouhodobého terapeutického plánu.

Stěžejním prvkem úspěšné pooperační rehabilitace je volba a užití vhodných

terapeutických metod a postupů.

K ruptuře Achillovy šlachy dochází u výbušných sportů, jako je např. tenis nebo

fotbal. Při této činnosti dochází k nepravidelnému, pulzujícímu a velmi silnému tlaku na

m. triceps surae i Achillovu šlachu. K velmi rizikovým sportům patří zejména sjezdové

lyžování, pokud si představíme postoj, ve kterém se sport provozuje.

Ruptura Achillovy šlachy si žádá operační řešení ve formě sutury a následnou

šesti týdenní fixaci dolní končetiny. Tento průběh je pro pracujícího člověka omezující,

proto je cílem rehabilitace co nejrychlejší a úplný návrat funkce nohy a dalších,

zraněním ovlivněných, struktur.

Kazuistiku fyzioterapeutické péče o pacienta po operaci ruptury Achillovy šlachy

jsem zpracovala v rámci souvislé odborné praxe v Centru léčby pohybového aparátu v

Praze Vysočanech pod vedením paní Mgr. Petry Slezákové v období 31.5. - 14.8.2013.
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2. Obecná část

2.1 Anatomie bérce a nohy

Struktura kostí bérce a nohy je komplikovaná. Skládá se z 26 kostí - 7 tarzálních

kostí, talus, calcaneus, os naviculare, os cuboideum, ossa cuneiformia (I., II., III.), 5

metatarzů a 14 falangů. Kostra tvoří dvě klenby, příčnou a podélnou a vedle toho se

připomíná ještě nepatrná klenba laterálního okraje nohy. Noha se opírá o zem ve třech

bodech na patě, na metatarzu palce a metatarzu pátého prstu. Artikulace mezi segmenty

jsou zpevněny kloubními pouzdry a mohutným ligamentózním aparátem (Véle, 2006).

2.1.1 Kostra bérce a nohy

Tibia – kost holenní

Tibie se skládá ze tří hlavních úseků – proximální část, corpus tibie (tělo kosti

holenní) a distální části.

Proximální část se rozbíhá do dvou širokých kloubních hrbolů – condylus

medialis et lateralis. Na své proximální straně mají kloubní plochy pro styk s femurem –

facies articularis superior. Na přední straně mezi kondyly je mohutná drsnatina

tuberositas tibiae. Prostřední část tibie je silná a trojboká. Distální část přechází v

malleolus medialis. Na kosti je několik hmatných útvarů – kondyly zpředu a zboku,

tuberositas tibie, margo anterior a mediální plocha těla kosti a vnitřní kotník (Čihák,

2001; Dylevský, 2009).

Fibula – kost lýtková

Fibula se nacházi laterálně od tibie, na malíkové hraně. Skládá se ze čtyř úseků-

caput fibulae (hlavice), collum fibulae (krček), corpus fibulae (tělo) a malleolus lateralis

(Čihák, 2001; Dylevský, 2009).

Collum fibulae je zeštíhlení, přechod hlavice v trojhranné tělo. Malleolus

lateralis zasahuje distálněji než malleolus medialis, k tibie je připojen kloubní plochou
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facies articularis malleoli lateralis. Na kosti je hmatný caput, distální třetina fibuly z

laterální strany a malleolus lateralis (Čihák, 2001; Dylevský, 2009).

Ossa pedis – kosti nohy

 Ossa tarsi

Kosti zánártní – sedm kostí nepravidelného tvaru.

◦ Talus – kost hlezenní – skloubená s kostmi bérce.

◦ Calcaneus – kost patní – zezdola skloubená s talem.

◦ Os naviculare – kost loďkovitá – skloubená s talem.

◦ Ossa cuneiformia (mediale, intermedium et laterale) – tři kosti klínové –

zpředu skloubené s os naviculare.

◦ Os cuboideum – kost krychlová – zpředu skloubená s calcaneem.

◦ Kosti tvoří dvě proximální řady – vnitřní a výše položenou (talus, os

naviculare a ossa cuneiformia na ossa metatarsi I. - III.) a vnější, níže

položenou řadu (os calcaneus, os cuboideum na ossa metatarsi IV. - V.)

(Čihák, 2001; Dylevský, 2009).

 Ossa metatarsi

Pět kostí nártních (I. - V. metatars) tvoří část skeletu zvanou metatarsus (nárt).

Jsou svojí stavbou, vývojem a osifikací podobné metakarpálním kostem ruky.

Každá se skládá ze širšího proximální úseku – basis, protáhlého štíhlého těla –

corpus a hlavice nasedající na distální konec kosti – caput. Nejdelší bývá I. nebo

II. metatars, směrem k V. metatarsu se délka snižuje (Čihák, 2001; Dylevský,

2009).

2.2 Spojení bérce a nohy

2.2.1 Spojení fibuly s tibií

Articulacio tibiofibularis

Kloubní spojení fibuly s tibií se skládá ze dvou ploch – facies articularis

fibularis na zevním kondylu tibie a facies articularis capitis fibulace na hlavici fibuly.

Kloubní pouzdro je zesíleno vazy ligamentum capitis fibulae anterius et posterius.
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Membrána interossea cruris

Je to vazivová ploténka spojující margo interosseus tibie s margo interosseus

fibuly. Brání vzájemnému posunu kostí.

Syndesmosis tibiofibularis

Toto vazivové spojení je na distálních koncích fibuly a tibie. Styčná místa kostí

jsou kryta periostem a srostlá vazivem v místě syndemosy. Spojení zesiluje ještě

ligamentum tibiofibulare anterius et posterius (Čihák, 2001; Dylevský, 2009).

2.2.2 Articulationes pedis – klouby nohy

Articulatio talocruralis

Horní kloub zánártní neboli kloub hlezenní je složený kloub, v němž se stýká

vidlice bércových kostí (fibula) s talem. Trochlea tali tvoří hlavici kloubu a vidlice

tvořená tibií s malleolus medialis et lateralis jsou kloubní jamkou. Kloubní pouzdro

zboku zesilují ligamenta collateralia rozbíhající se na talus a calcaneus. (Čihák, 2001;

Elišková, Naňka, 2006)

Dolní kloub zánártní

Kloub spojující talus s dalšími kostmi, umožňující šikmé naklánění skeletu nohy

vůči talu. Skládá se ze zadní a přední části. Zadní část, articulatio subtalaris, je

samostatný válcový kloub spojující talus a calcaneus. Přední část, articulatio

talocaneonavicularis, spojuje calcaneus s talem a os naviculare. K tomu je ještě

připojeno minimálně pohyblivé skloubení calcanea a os cuboideum, articulatio

calcaneocuboidea (Čihák, 2001).

Kloub Chopartův

Articulatio tarsi transversa je kloubní linie tvořená štěrbinou talonavikulární v

tibiální části a articulatio calcaneocuboidea v části fibulární. Celá struktura je zpevněna

podélně ligamentem plantare longum a napříč ligamentem cuboideonaviculare et

plantare. Tyto vazy také zpevňují příčnou klenbu nohy a celá kloubní linie je důležitá

pro funkčnost nohy kvůli své pružnosti (Čihák, 2001; Dylevský, 2009; Elišková, Naňka,

2006).

17

Articulationes cuneonaviculares

Toto nepohyblivé skloubení spojuje tři ossa cuneiformia a os naviculare, os

cuneiforme laterale a os cuboideum (articulatio cuneocuboidea). Skloubení je na

dorzální a plantární straně zesílené vazy jdoucími podélně a napříč. Tyto vazy se také

podílejí na udržení nožní klenby. Malé pohyby v kloubu pomáhají pérovacím pohybům

v tarsu.

Articulationes tarsometatarsales

Kloub je systém tří navazujících kloubních štěrbin mezi třemi ossa cuneiforma a

os cuboideum I. a V. metatarsem (Čihák, 2001; Elišková, Naňka, 2006).

Articulationes intermetatarsales

Ploché klouby articulationes intermetatarsales spojují baze sousedních metatarsů

s předchozími klouby.

Kloub Lisfrankův

Kloub je příčná řada pevných kloubů, které slouží k pérovacím pohybům nohy.

Je tvořen z articulationes tarsometatarsales a articulatio intermetatarsales.


[…]


Dorzální flexe 20 20

Inverze 40 40

Everze 20 20

Tab. č. 24: Zhodnocení pasivních pohybů v levém hlezenním kloubu

Goniometrické vyšetření - aktivní pohyby:

Hlezenní kloub [°] Levá (31.5.2013) Levá (14.2.2013)

Plantární flexe 35 40

Dorzální flexe 20 20

Inverze 40 40

Everze 20 20

Tab. č. 25: Zhodnocení aktivních pohybů v levém hlezenním kloubu
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Zhodnocení zkrácených svalů:

Metodou postizometrické relaxace s následným protažením a pravidelně prováděnou

autoterapií bylo odstraněno zkrácení svalů a podle svého mínění se pacient dostal dál

než před zraněním.

ZKRÁCENÉ SVALY Levá (31.5.2013) L (14.8.2013)

M. soleus 1 0

M. gastrocnemius 1 0

Adduktory

(jednokloubové)

1 0

Adduktory (dvoukloubové) 0 0

Hamstringy 2 1

M. iliopsoas 1 0

Paravertebrální svalstvo 2 2

M. pectoralis major 1 1

Tab. č. 26: Zhodnocení zkrácených svalů na levé dolní končetině

Zhodnocení svalové síly:

Oslabené svaly byly posíleny běžnými denními aktivitami, aktivním cvičením

s odporem, metodou proprioceptivní neuromuskulární facilitace a domácím cvičením (v

bazénu, jízdou na kole).

SVAL Levá (31.5.2013) Levá (14.8.2013)

M. triceps surae 5 5

M. tibialis anterior 5 5

Mm. peronei 5 5

M. tibialis posterior 5 5
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SVAL Levá (31.5.2013) Levá (14.8.2013)

M. quadriceps femoris 5 5

Hamstringy 5 5

M. gluteus maximus 5 5

Adduktory kyčelní 5 5

Abduktory kyčelní 5 5

M. iliopsoas 5 5

Tab. č. 27: Zhodnocení změn svalové síly na levé dolní končetině

Zhodnocení kloubní vůle:

Technikou měkkých tkání, míčkováním a senzomotorickým tréninkem došlo ke zvýšení

kloubní pohyblivosti nohy. Klouby u levé nohy měly omezenou kloubní vůli. Terapií a

klidovým režimem byl obnoven joint play.

KLOUB Směr Levá (15.1.2013) Levá (19.2.2013)

MP klouby dorzoplantárně joint play joint play

laterolaterálně joint play joint play

Hlavičky metatarzů dorzálně nepruží joint play

plantárně joint play joint play

Os cuboideum dorzálně tuhá bariéra joint play

plantárně tuhá bariéra joint play

Os naviculare dorzálně tuhá bariéra joint play

plantárně joint play joint play

Os calcaneus mediálně tuhá bariéra joint play

laterálně tuhá bariéra joint play
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Směr Levá (15.1.2013) Levá (19.2.2013)

Os calcaneus do pronace tuhá bariéra joint play

do supinace tuhá bariéra joint play

ventrálně tuhá bariéra joint play

Lisfrankův kloub dorzální posun tuhá bariéra joint play

plantární posun tuhá bariéra joint play

rotace tuhá bariéra joint play

Talokrurální kloub dorzálně tuhá bariéra joint play

Patella kraniokaudální

posun

joint play joint play

laterolaterální

posun

joint play joint play

Tibiofibulární

kloub

ventrodorzální

posun

joint play joint play

Kolenní kloub krátká páka joint play joint play

Tab. č. 28: Zhodnocení kloubní pohyblivosti na levé dolní končetině
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4. Závěr

Náplní mé souvislé odborné praxe absolvované v Centru léčby pohybového

aparátu v Praze bylo získání nových zkušeností s prací s pacientem na ambulantním

pracovišti, nových poznatků od zkušených fyzioterapeutů a praktická aplikace

vědomostí nabytých během studia.

Terapie neprobíhala ideálně z důvodu přerušení po dobu technických oprav

léčebného centra, a protože pacient ze začátku léčby nedodržoval klidový režim

doporučený lékařem a toto jednání jeho léčbu prodloužilo. Po důrazném upozornění ze

strany ošetřujícího lékaře se začal chovat zodpovědněji a vlivem tohoto nového přístupu

došlo ke zlepšení jeho zdravotního stavu a bylo možné pokročit s terapií. Pozorně jsem

naslouchala jeho obtížím a na základě vyhodnocení sdělených informací byla po

společné konzultaci se supervizorkou zvolena optimální léčebná cesta, kterou pacient

akceptoval a snažil se jí aktivně dodržovat. Na rozdíl od začátku léčby došlo u pacienta

k výrazně zodpovědnějšímu přístupu a to i z důvodu, že jsem se snažila o podrobné

vysvětlení možných negativních jevů v léčbě při nedodržování léčebného postupu.

Následně i sám pacient přispěl velkou měrou ke svému uzdravení pravidelnou

autoterapií, kterou jsme společně stanovili.

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat kazuistiku pacienta po ruptuře Achillovy

šlachy. Dále popsat anatomii, kineziologii, traumatologii a biomechaniku okolních

struktur. Nastudovala jsem a popsala možnosti operační i konzervativní léčby a

následné rehabilitační péče, což zahrnovalo práci s českou i zahraniční literaturou.

Práce mě obohatila o teoretické i praktické znalosti této problematiky. Velice

přínosné bylo pozorování a cenné rady od mé supervizorky. S ní jsme prodiskutovaly

plán terapie, snažily se pacientovi ulevit od bolesti a navrátit jeho zraněné noze plnou

funkčnost. I přes počáteční problémy se podařilo zlepšení pacientova stavu a myslím, že

i jeho celkového přístupu k vlastnímu zdraví.
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 6. Přílohy

Příloha č. 1: Žádost o vyjádření etické komise

Příloha č. 2: Vzor informovaného souhlasu