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Tereza Novotná

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po ruptuře Achillovy šlachy

Cílem práce je zpracovat kazuistiku fyzioterapeutické péče o pacienta po ruptuře Achillovy šlachy. Obecná část uvádí

anatomii, kineziologii, biomechaniku Achillovy šlachy, speciální část popisuje fyzioterapeutickou péči o pacienta.

86 stran

39 zdrojů, z toho 12 cizojazyčných

28 tabulek, 5 obrázků a 2 přílohy

Teoretická část práce představuje třetinu práce, teoretické znalosti jsou průměrné.

Studentka provedla vstupní kineziologiký rozbor, na jehož podkladě vedla terapii, ke zpracování

dat mám své výhrady,jež budou uvedeny níže.

stupeň hodnocení

Použité fyzioterapeutické postupy a metody odpovídají úrovni bakalářského studia, studentka v terapii využila

dostupných pomůcek (např. bosu atd.).

V teoretické části práce převažují citace pohromadě pod odstavcem, tedy čtenáři není jasné, které informce jsou

převzaty od kterého autora, na str.30 v citaci chybí středník mezi autory, str. 36 v citaci chybí uveden vedle autora

rok, nejednotně je používáno dle Kabata x dle Kabatta ( například str. 60,63), str. 25 překlep v citaci (( Palastanga),

str. 16 citace má být před tečkou vět.
Nejslabší částí práce je formulace myšlenek převzatých ze studií zabávající se vibrační terapií. Chybí relevatní

informace k dané problematice.

Cíl práce byl splněn, avšak terapie neprobíhala kontinuálně, z technických důvodů byla přerušena,

tedy sledování fyzioterapeutické intervence mohlo být zkresleno.

Práce je členěna do jednotlivých částí, do kapitoly 2.6.6, jež pojednává o komplikacích léčby, je zařazen odstavec

vibrační terapie, který v rozporu zmiňuje kladný efekt léčby.

Většina textu je jednotně upravena, odlišné je formátování anglického abstraktu, diferenciální diagnostiky a vyšetření

(str.39), v obsahu je jediná speciální část označena odlišně, u obrázku str.24 by mělo být smazáno původní

stránkování, obr. str 29 původní popis obrázku (obr.617a) by měl být smazán a uveden pod obrázkem, popis tabulek

není nad tabulkou, ale stejně jako u obrázků pod nimi.

V teoretické části práce je uvedena problematika ruptury Achillovy šlachy, studentka efekt terapie hodnotí ve vztahu k

vibracím, avšak hloubka provedené analýzy vibrační terapie je jen povrchová

Nejslabší stránkou práce je úroveň českého jazyka, díky níž se práce čte nesnadně, s nutnou mírou soustředění se na

text především v části speciální. Četné jsou chyby v interpunkci (vsuvka má být oddělena čárkou str 16, 37, věty

nejsou ukončeny tečkou např: str.32, 27, mezera před a po čárce ve větě str.19 ). Četné překlepy (str.14, . Chybné

skloňování latinských termínů.

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná průměrná podprůměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Práce má spíše informativní charakter

K práci mám tyto další připomínky: Chybné skloňování latinských názvů (str.14,19, 39, 44, 47, 48, 50, 73, 74) ,

Překlepy či automatické úpravy (str.15, 18, 20, 26, 60, 62, 63, 64, 75, 78), mnoho vět je jednočlených bez slovesa,

což působí text pro nezasvědcené čtenáře nejasný (str.16, 22, 25, 30, 37 ), v textu jsou použity zkratky, jež nejsou

vysvětleny, ani uvedeny v seznamu zkratek, či zkratky, které mají být použity, užívány nejsou (str.18, 36, 37, 45, 46,

59, 67, 72, 79). Nutno podotknout, že na pravopisné chyby a formální nedostatky byla studentka opakovaně

upozorňována! I přesto mé připomínky nebrala v potaz. Otázky k zodpovězení: Vysvětlete nestandartní délku vaší

klinické praxe na daném pracovišti? V případě komplikací nebylo vhodnější zvolit práci s jiným pacientem? Na straně

25 uvádíte " při chůzi dochází ke flexi a extenzi v kyčelním, kolenním a hlezenním kloubu. Celkový rozsah pohybu je

91°. - vysvětlete jak se došlo k tomuto číselnému údaji. Vysvětlete, co znamená augmentace sutury (str.29).

Vysvětlete, jaký mají vliv vibrace na kardiovaskulární aparát? V práci uvádíte, že vibrace mají vliv na funkční kapacitu -

čeho? Vysvětlete.

6. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň
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